
 
 
 
 
 

 

Página 1 de 17 
 

 

Metepec, Estado de México a 10 de julio de 2023. 

 

H. PLENO DEL INSTITUTO DE TRANSPARENCIA, ACCESO A LA 

INFORMACIÓN PÚBLICA Y PROTECCIÓN DE DATOS PERSONALES DEL 

ESTADO DE MÉXICO Y MUNICIPIOS. 

P R E S E N T E. 

 

ORDEN DEL DÍA 

VIGÉSIMA SEXTA SESIÓN ORDINARIA 2023 

 

1.- Lista de asistencia por parte del Secretario Técnico del Pleno y, en su caso, 

declaratoria de cuórum para la apertura y celebración de la 26ª Sesión ordinaria de fecha 

12 de julio de 2023.  

 

2.- Lectura y aprobación del orden del día previamente enviado. 

 

3.- Aprobación del acta de la Vigésima Quinta Sesión Ordinaria INFOEM/ORD/25/2023 

de fecha cinco de julio de dos mil veintitrés.  

 

4.- Proyectos de resolución a recursos de revisión, de conformidad con la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios y 

la Ley de Protección de Datos Personales en Posesión de Sujetos Obligados del Estado 

de México y Municipios. 

 

4.1.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión con respuesta a solicitudes de información pública y ejercicio de 

derechos ARCO: 

 

1.-  0883/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado de Carácter Municipal para la Prestación de Los 

Servicios de Agua Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atlacomulco, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 2 de 17 
 

 

2.-  3608/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Chalco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

3.-  5633/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

4.-  Acumulados en el que se propone: revocar las respuestas de los recursos de 

revisión 8583/INFOEM/IP/RR/2022, 8605/INFOEM/IP/RR/2022, 

8612/INFOEM/IP/RR/2022, 8629/INFOEM/IP/RR/2022 y 8631/INFOEM/IP/RR/2022 y 

confirmar las respuestas de los medios de impugnación 8592/INFOEM/IP/RR/2022,    

8606/INFOEM/IP/RR/2022,  8624/INFOEM/IP/RR/2022 y 8630/INFOEM/IP/RR/2022, 

interpuestos en contra del Ayuntamiento de Tezoyuca, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

5.-  13018/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala.  

6.-  13101/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Ecatepec de Morelos, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

7.-  13226/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

8.-  13228/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

9.-  13419/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Urbano y Obra, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña.  

10.-  13647/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez.  

11.-  Acumulados en el que se propone: sobreseer los medios de impugnación del 

14087/INFOEM/IP/RR/2022 al 14089/INFOEM/IP/RR/2022 y modificar la respuesta 

del recurso de revisión 14090/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 3 de 17 
 

 

Servicios Educativos Integrados al Estado de México, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

12.-  14101/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Comisión de Derechos Humanos del Estado de México, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

13.-  Acumulados del 14115/INFOEM/IP/RR/2022 al 14119/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone confirmar las respuestas del Ayuntamiento de Toluca, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

14.-  14450/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

15.-  14559/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la 

Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

16.-  15027/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Amecameca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

17.-  15269/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

18.-  Acumulados en el que se propone: confirmar la respuesta del medio de 

impugnación 15471/INFOEM/IP/RR/2022 y sobreseer el recurso de revisión 

15472/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Secretaría de la Mujer, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

19.-  Acumulados 15479/INFOEM/IP/RR/2022 y del 15481/INFOEM/IP/RR/2022 al 

15484/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar las respuestas del 

Ayuntamiento de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

20.-  15494/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Movilidad, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

21.-  15615/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Chalco, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 4 de 17 
 

 

22.-  15620/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalnepantla de Baz, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

23.-  15671/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

24.-  15676/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Nezahualcóyotl, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

25.-  15832/INFOEM/IP/RR/2022,  en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

26.-  Acumulados 15875/INFOEM/IP/RR/2022 y 15876/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone confirmar las respuestas de la Universidad Autónoma del Estado de 

México, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

27.-  15924/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

28.-  16096/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

29.-  16097/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del  

Ayuntamiento de Chimalhuacán, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

30.-  16245/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

31.-  16317/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

32.-  16320/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento del Municipio de Tlalnepantla de Baz, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 5 de 17 
 

 

33.-  16325/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis.  

34.-  16360/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Tlalnepantla de Baz, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

35.-  16432/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

36.-  16602/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

37.-  Acumulados del 16876/INFOEM/IP/RR/2022 al 16891/INFOEM/IP/RR/2022, en 

el que se propone revocar las respuestas de Servicios Educativos Integrados al Estado 

de México, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

38.-  Acumulados 16927/INFOEM/IP/RR/2022 y 16935/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

39.-  17014/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

40.-  17077/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Desarrollo Económico, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

41.-  17124/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

42.-  Acumulados 17200/INFOEM/IP/RR/2022, 17201/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17203/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone revocar las respuestas de Servicios 

Educativos Integrados al Estado de México, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

43.-  17217/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales 

Martínez. 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 6 de 17 
 

 

44.-  Acumulados en el que se propone: modificar las respuestas de los recursos de 

revisión 17285/INFOEM/IP/RR/2022 y 17286/INFOEM/IP/RR/2022 y confirmar las 

respuestas de los medios de impugnación 17287/INFOEM/IP/RR/2022, del 

17291/INFOEM/IP/RR/2022 al 17296/INFOEM/IP/RR/2022, 

17298/INFOEM/IP/RR/2022, 17299/INFOEM/IP/RR/2022 y 

17300/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra de la Secretaría de Movilidad, 

siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

45.-  Acumulados 17405/INFOEM/IP/RR/2022, 17406/INFOEM/IP/RR/2022, del 

17413/INFOEM/IP/RR/2022 al 17415/INFOEM/IP/RR/2022, del 

17503/INFOEM/IP/RR/2022 al 17506/INFOEM/IP/RR/2022, 

17510/INFOEM/IP/RR/2022 y 17511/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone 

modificar las respuestas del Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el 

Comisionado Presidente José Martínez Vilchis.  

46.-  0334/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña.  

47.-  0549/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

48.-  0569/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Villa Guerrero, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

49.-  0576/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

50.-  0676/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Chiautla, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

51.-  0692/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Comisión Estatal de Parques Naturales y de la Fauna, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

52.-  0729/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 7 de 17 
 

 

53.-  0772/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

54.-  0893/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

55.-  0999/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Texcoco, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

56.-  1189/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

57.-  1331/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de Naucalpan de Juárez, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

58.-  1503/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

59.-  1566/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

60.-  1569/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Huehuetoca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

61.-  1603/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra de la Secretaría de Cultura y Turismo, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala. 

62.-  1669/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Joquicingo, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez 

Peña. 

63.-  1755/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 8 de 17 
 

 

64.-  1781/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tepetlixpa, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

65.-  Acumulados 1817/INFOEM/IP/RR/2023 y 1818/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone confirmar las respuestas de la Fiscalía General de Justicia del Estado de 

México, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

66.-  2271/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atizapán de Zaragoza, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

67.-  2345/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Coacalco de Berriozábal, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

68.-  2350/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tlalmanalco, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

69.-  2379/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de San Antonio la Isla, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

70.-  2390/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta de la 

Secretaría de Educación, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

71.-  Acumulados 2403/INFOEM/IP/RR/2023 y 2404/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone modificar las respuestas del Tecnológico de Estudios Superiores de San 

Felipe del Progreso, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

72.-  Acumulados 2505/INFOEM/IP/RR/2023 y 2658/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone modificar las respuestas del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

73.-  2543/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

74.-  2590/INFOEM/AD/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Seguridad Social del Estado de México y Municipios, siendo 

Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 9 de 17 
 

 

75.-  2620/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tecámac, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez 

Vilchis. 

76.-  2646/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

77.-  Acumulados 2674/INFOEM/IP/RR/2023 y 2676/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone modificar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral 

de la Familia de Toluca, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

78.-  Acumulados 2704/INFOEM/IP/RR/2023 y 2952/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Ayuntamiento de Texcoco, 

siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

79.-  2780/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Huehuetoca, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

80.-  2873/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tepotzotlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

81.-  2927/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

82.-  2933/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Tultitlán, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

83.-  3006/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Ayuntamiento de Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra 

Noriega. 

84.-  3028/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone confirmar la respuesta del 

Secretaría del Medio Ambiente, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

85.-  3172/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Poder Legislativo, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 10 de 17 
 

 

86.-  Acumulados del 3236/INFOEM/IP/RR/2023 al 3239/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del Ayuntamiento de 

Toluca, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

87.-  3368/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

88.-  3394/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone revocar la respuesta del 

Organismo Público Descentralizado para la Prestación de Los Servicios de Agua 

Potable Alcantarillado y Saneamiento de Atizapán de Zaragoza por sus siglas 

S.A.P.A.S.A., siendo Ponente la Comisionada Guadalupe Ramírez Peña. 

89.-  Acumulados del 3401/INFOEM/IP/RR/2023 al 3403/INFOEM/IP/RR/2023, en el 

que se propone revocar las respuestas de la Comisión Estatal de Parques Naturales y 

de la Fauna, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

90.-  3415/INFOEM/AD/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Chicoloapan, siendo Ponente el Comisionado 

Presidente José Martínez Vilchis. 

91.-  3431/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

92.-  3433/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Zinacantepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

93.-  3453/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta de la 

Secretaría de Finanzas, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

94.-  3483/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral de la Familia de 

Huixquilucan, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

95.-  3513/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone modificar la respuesta del 

Ayuntamiento de Atlacomulco, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario 

Mejía Ayala. 

96.-  Acumulados 3515/INFOEM/IP/RR/2023 y 3531/INFOEM/IP/RR/2023, en el que 

se propone modificar las respuestas del Sistema Municipal Para el Desarrollo Integral 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 11 de 17 
 

 

de la Familia de Nicolás Romero, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis.  

97.-  3569/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Melchor Ocampo, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

98.-  3772/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y 

Protección de Datos Personales del Estado de México y Municipios, siendo Ponente 

la Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

 

4.2.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 

recursos de revisión interpuestos en contra de la falta de respuesta a solicitudes de 

información pública y ejercicio de derechos ARCO: 

 

1.-  Acumulados en el que se propone: ordenar la entrega de información en los 

recursos de revisión 10543/INFOEM/IP/RR/2022, 10548/INFOEM/IP/RR/2022, 

10549/INFOEM/IP/RR/2022, 10550/INFOEM/IP/RR/2022  y 

10551/INFOEM/IP/RR/2022, y sobreseer los medios de impugnación 

10546/INFOEM/IP/RR/2022 y  10547/INFOEM/IP/RR/2022, interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala.  

2.-  Acumulados del 14001/INFOEM/IP/RR/2022 al 14004/INFOEM/IP/RR/2022, en el 

que se propone ordenar al Ayuntamiento de Huehuetoca, la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

3.-  15022/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Valle de Chalco Solidaridad, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

4.-  15562/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

Sharon Cristina Morales Martínez. 

5.-  15887/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Valle de Chalco Solidaridad, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 12 de 17 
 

 

6.-  Acumulados 16470/INFOEM/IP/RR/2022 y 16606/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez, la entrega de 

información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José Martínez Vilchis. 

7.-  Acumulados 17221/INFOEM/IP/RR/2022 y 17222/INFOEM/IP/RR/2022, en el que 

se propone ordenar al Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, 

siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

8.-  17237/INFOEM/IP/RR/2022, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

9.-  0534/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

10.-  0832/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Cuautitlán, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon 

Cristina Morales Martínez. 

11.-  1919/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ozumba, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

12.-  2944/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

13.-  2950/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Acolman, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

14.-  3167/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Toluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Sharon Cristina 

Morales Martínez. 

15.-  3204/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Axapusco, siendo Ponente la Comisionada 

Guadalupe Ramírez Peña. 

16.-  3205/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone el sobreseimiento; interpuesto 

en contra del Ayuntamiento de Tonatico, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 13 de 17 
 

 

17.-  3248/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Valle de Chalco Solidaridad, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada María del Rosario Mejía Ayala. 

18.-  3260/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ozumba, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

19.-  3306/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ocoyoacac, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

20.-  3399/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

21.-  3400/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente José 

Martínez Vilchis. 

22.-  3436/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis 

Gustavo Parra Noriega. 

23.-  3456/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo 

Parra Noriega. 

24.-  3486/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Valle de Chalco Solidaridad, la entrega de información, siendo Ponente el 

Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

25.-  3487/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Valle de Chalco Solidaridad, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

26.-  3524/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Xalatlaco, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada Guadalupe 

Ramírez Peña. 

27.-  3600/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Capulhuac, la entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Presidente 

José Martínez Vilchis. 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 14 de 17 
 

 

28.-  3648/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ixtapaluca, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada María del 

Rosario Mejía Ayala. 

29.-  3688/INFOEM/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de 

Ecatepec de Morelos, la entrega de información, siendo Ponente la Comisionada 

María del Rosario Mejía Ayala 

 

4.3.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de proyectos de resolución a 2dos 

recursos de revisión, de conformidad con el artículo 179, último párrafo de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios: 

 

1.-  Acumulados 13243/INFOEM/ICR-224/IP/RR/2022 y 13244/INFOEM/ICR-

225/IP/RR/2022, en el que se propone el sobreseimiento; interpuestos en contra del 

Ayuntamiento de Metepec, siendo Ponente la Comisionada María del Rosario Mejía 

Ayala. 

2.-  Acumulados 0331/INFOEM/ICR-159/IP/RR/2023 y 0332/INFOEM/ICR-

160/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al Ayuntamiento de Atizapán, la 

entrega de información, siendo Ponente el Comisionado Luis Gustavo Parra Noriega. 

3.-  0747/INFOEM/ICR-278/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez. 

4.-  1147/INFOEM/ICR-255/IP/RR/2023, en el que se propone ordenar al 

Ayuntamiento de Zinacantepec, la entrega de información, siendo Ponente la 

Comisionada Sharon Cristina Morales Martínez.  

 

5.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Extrañamientos Públicos por 

el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de transparencia de conformidad 

con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información 

Pública del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al Ayuntamiento de 

Atizapán, por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 15 de 17 
 

 

transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual se emite Extrañamiento Público al Ayuntamiento de 

Zinacantepec, por el incumplimiento de diversas obligaciones en materia de 

transparencia de conformidad con el artículo 223, párrafo tercero de la Ley de 

Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México y Municipios. 

 

6.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos que determinan e 

imponen diversas medidas de apremio por el incumplimiento a resoluciones de este 

Instituto, de conformidad con la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública 

del Estado de México y Municipios y la Ley de Protección de Datos Personales en 

Posesión de Sujetos Obligados del Estado de México y Municipios. 

 

1.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone el Apercibimiento como medida de 

apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción I de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

2.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la Amonestación Pública como 

medida de apremio a diversos servidores públicos de los Sujetos Obligados, por el 

incumplimiento a resoluciones de recursos de revisión, de conformidad con lo 

dispuesto por el artículo 214, fracción II de la Ley de Transparencia y Acceso a la 

Información Pública del Estado de México y Municipios. 

3.-  Acuerdo mediante el cual, el Pleno impone la multa como medida de apremio al 

Titular de la Unidad de Transparencia del Sujeto Obligado Ayuntamiento de 

Tenango del Aire, por el incumplimiento reiterado a una resolución en materia de 

recursos de revisión, de conformidad con lo dispuesto por el artículo 214, fracción III, 

de la Ley de Transparencia y Acceso a la Información Pública del Estado de México 

y Municipios. 

 

7.- Comentarios, discusión y, en su caso aprobación de los Acuerdos de ampliación de 

plazo para el cumplimiento de resoluciones a recursos de revisión. 

 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



 
 
 
 
 

 

Página 16 de 17 
 

 

1.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 3633/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

2.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 14974/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Naucalpan de Juárez. 

3.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 16710/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16718/INFOEM/IP/RR/2022 y del 16720/INFOEM/IP/RR/2022 al 

16722/INFOEM/IP/RR/2022, respecto de Servicios Educativos Integrados al Estado 

de México. 

4.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 17394/INFOEM/IP/RR/2022, respecto del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

5.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados del 0601/INFOEM/IP/RR/2023 al 

0612/INFOEM/IP/RR/2023, respecto de la Secretaría de Movilidad. 

6.-  Improcedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 0634/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del 

Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

7.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución del recurso de revisión 0846/INFOEM/IP/RR/2023, respecto de la 

Secretaría de Movilidad. 

8.-  Procedente la solicitud de ampliación de plazo para el cumplimiento de la 

resolución de los recursos de revisión acumulados 3118/INFOEM/IP/RR/2023 y 

3119/INFOEM/IP/RR/2023, respecto del Ayuntamiento de Cuautitlán Izcalli. 

 

8.- Presentación por parte del Secretario Técnico del Pleno, del seguimiento de acuerdos 

de este Instituto. 

 

9.- Asuntos Generales. 

 

9.1- Aprobación del Pleno para la acumulación de recursos de revisión. 

 

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d



Instituto de Transparencia, Acceso a la Información Pública y Protección
             de Datos Personales del Estado de México y Municipios

Esta hoja pertenece al Orden del día 26a sesión ordinaria 2023

Archivo firmado: Orden del día 26a sesión ordinaria 2023

Alexis Tapia Ramírez
Secretario Técnico del Pleno

(Firma Electrónica)

88 9e 25 b1 ac be 98 d2 71 93 62 7c e7 9e f0 7d 6f 1a
65 fe 4a 0b 11 d9 50 58 3b e7 0a 23 52 3a d6 89 d4 be
9f d3 d4 99 a3 ca cf c0 a5 19 bd 64 7e fb 0f df 66 df
82 e8 f1 13 b6 d3 93 4b 21 13 57 8d 6e 4d fa 0b 71 8e
74 1b ee 4e e5 41 d0 af b2 ca 7f 1c dd 17 b4 51 b6 42
22 4c 8f f9 3b ae 1f b0 16 f8 91 c8 69 b0 dc f3 22 d1 f0
54 5b 60 c2 2c 82 58 27 e7 0e 2d 72 9f 6c a2 10 12 3c
77 b8 ce 02 b7 dc 91 43 71 ac c2 21 8a d6 10 a6 a3 f2
51 77 88 cd 0d 74 8b 99 1b b9 a5 63 af ef 0a 4c dd 19
e5 38 84 e9 93 a9 bb 8e d6 65 c0 b2 b6 6a 54 f5 db 02
6c 09 f2 ab 44 4c 0e 23 ff 1c 3c 14 c4 e5 73 85 ff cb 4d
e8 47 50 25 b0 d5 55 57 a0 cf cd b7 f0 91 ed 58 e5 b8
17 ae 74 11 f6 89 c2 8f 11 1e cf 3b a0 5e 34 f8 02 91 8a
90 43 79 95 52 89 97 1c f4 15 98 b2 9f 12 2f aa ba 55
ba

Página 17 de 17

LF
Z

A
K

Y
tA

4o
U

1M
C

7F
S

LI
K

iX
A

d


